16MS0017-телефон-телефон-51
Дело №5-5-358/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          дата

    адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес  фио, рассмотрев материалы о нарушении ч. 2 ст. 17.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, паспортные данные) права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные ст.25.1 Кодекса РФ об Административных правонарушениях разъяснены на отдельном бланке;
УСТАНОВИЛ:
фио М.А. дата около время, в Кировский районный суд адрес, расположенном по адресу: адрес явился с явными признаками алкогольного опьянения: запах спиртного изо рта, невнятная речь, на требование судебного пристава по ОУПДС покинуть здание суда, ответил отказом, тем самым не исполнил законные распоряжения судебного пристава о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
В судебное заседание фио не явился, извещен надлежащим образом. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению фио  о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по части 2 статьи 17.3 КоАП РФ наступает за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Согласно ст. 1 Федерального закона от дата № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» одной из задач судебных приставов является обеспечение установленного порядка деятельности судов общей юрисдикции.
В силу п. 1 ст. 11 Федерального закона дата № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан осуществлять охрану здания и помещений суда, а также поддерживать в них общественный порядок.
В соответствии с п. п. 1, 4 ст. 14 Федерального закона дата № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством РФ.
Согласно п. 3.7 Приказа ФССП России от дата № 596 «Об утверждении Порядка организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов» при пропуске посетителей в здание, помещение суда судебные приставы по ОУПДС: осуществляют контроль прохода посетителей в здание, помещения суда, а также обеспечивают соблюдение посетителями суда установленных правил внутреннего распорядка суда; используют имеющиеся в суде технические средства охраны; проверяют документы, удостоверяющие личность; оказывают содействие органам внутренних дел в розыске и задержании лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия или суда, а также выявляют лиц, являющихся должниками по исполнительным производствам и разыскиваемых в рамках розыскных дел ФССП России; не допускают в здание, помещение суда лиц, имеющих при себе оружие, боеприпасы (за исключением лиц, осуществляющих конвоирование и охрану лиц, содержащихся под стражей), взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства, в случае необходимости задерживают данных лиц и передают их в органы внутренних дел.
Согласно Правилам поведения граждан в здании суда посетителям запрещается находиться в состоянии алкогольного опьянения.
Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата, рапортом судебного пристава фио, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование.
Действия фио подлежат квалификации по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении вида и размера наказания судом принимается во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Горбач фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма в доход государства.
Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу получателю: Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН телефон, КПП телефон, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в отделение НБ адрес Банка России/ УФК по адрес/ Управление Федерального казначейства по РТ, БИК телефон, кор.счет 40102810445370000079,  ОКТМО телефон КБК 73111601173019000140, УИН 0318690900000000028611514.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес (адрес).
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана жалоба в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                 фио